

59

MINISTÉRIO DA SAÚDE

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE Nº. DA PROPOSTA: 08854.896000/1140-03

IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE	
CNPJ	NOME DO FUNDO DE SAÚDE
08.854.896/0001-88	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Endereço Completo	EA
ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES CENTRO	MUNICIPAL
	Tipo
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CEP	UF
86250000	PR
	Município
	NOVA SANTA BARBARA

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA
Recurso de Emenda Parlamentar
28430005 - R\$ 250.000,00 - JOÃO JOSÉ DE ARRUDA JÚNIOR

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)	
Nome:	CENTRO DE SAÚDE NOVA STA BARBARA
Tipo Unidade:	CENTRO DE SAÚDE/UNIDADE BASICA
CNPJ:	.-./- CNES: 2576902
Endereço:	RUA ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES - CENTRO, CEP:86250000

OBJETO DA PROPOSTA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA:	CENTRO DE SAÚDE NOVA STA BARBARA	CNES:	2576902
Nova Santa Bárbara é um município pequeno, contando com cerca de 4000 habitantes, situado no norte paranaense. Conta com uma UBS para atendimento de todos os habitantes. Com a economia baseada na agricultura, conta com poucos recursos para prover todas as necessidades da saúde no município. Desta forma, visando equipar o centro de saúde de Nova Santa Bárbara com os equipamentos e materiais permanentes necessários para melhor atender a população, tem se por justificada a proposição.			

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE			
UNIDADE ASSISTIDA: CENTRO DE SAÚDE NOVA STA BARBARA			
Ambiente: Consultório Odontológico			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal/ Lixeira	2	200,00	400,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ultrassom Odontológico	1	2.000,00	2.000,00
Característica Física	Especificação		
JATO DE BICARBONATO INTEGRADO	POSSUI		
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL		
CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira Odontológica Completa (equipo/ sugador/ refletor)	1	7.000,00	7.000,00
Característica Física	Especificação		
TERMINAIS	04		

CABECEIRA	ARTICULADA		
COMANDO	PEDAL		
UNIDADE AUXILIAR	3 PONTAS		
EQUIPO	TIPO CART		
REFLETOR	MULTIFOCAL (MAIS DE UMA INTENSIDADE)		
CUBA	PORCELANA/CERÂMICA		
CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	02		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	3.000,00	3.000,00
Característica Física	Especificação		
CLIMATIZAÇÃO	QUENTE E FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 30000 BTU		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Compressor Odontológico	1	2.500,00	2.500,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 60 LITROS		
POTÊNCIA	2,0 HP		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Fotopolimerizador de Resinas	1	800,00	800,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	LED, SEM FIO SEM RADIÔMETRO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Amalgamador Odontológico	1	500,00	500,00
Característica Física	Especificação		
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL		
TIPO	CAPSULAR		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	800,00	800,00
Característica Física	Especificação		
BASE	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
DIVISÕES	DE 03 A 04 GAVETAS		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	FORMATO EM L		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	1	2.500,00	2.500,00
Característica Física	Especificação		
MODO DE OPERAÇÃO	ANALÓGICA		
CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 10 LITROS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Curativos			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Exames	1	1.000,00	1.000,00

61

Característica Física		Especificação	
MATERIAL DE CONFEÇÃO		AÇO / FERRO PINTADO	
POSIÇÃO DO LEITO		FIXO	
ACESSÓRIO(S)		NÃO POSSUI	
GABINETE COM PORTAS E GAVETAS		POSSUI	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Armário	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	2	600,00	1.200,00
Característica Física			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO			
1,80 X 0,75 M/ MADEIRA			
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Carro de Curativos	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	700,00	700,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
AÇO INOXIDÁVEL			
ACESSÓRIO(S)			
NÃO POSSUI			
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Cadeira	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	2	150,00	300,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
AÇO / FERRO PINTADO			
RODÍZIOS			
POSSUI			
BRAÇOS			
POSSUI			
REGULAGEM DE ALTURA			
POSSUI			
ASSENTO/ ENCOSTO			
ESTOFADO COURVIN			
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Balde a Pedal/ Lixeira	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	2	200,00	400,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
AÇO INOXIDÁVEL			
CAPACIDADE			
MÍNIMO DE 15 LITROS			
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Escada com 2 degraus	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	200,00	200,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO			
AÇO INOXIDÁVEL			
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Ar Condicionado	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	3.000,00	3.000,00
Característica Física			
CLIMATIZAÇÃO			
QUENTE E FRIO			
TIPO			
SPLIT MÍNIMO DE 30000 BTU			
Especificação Técnica			
Ambiente: Farmácia			
Nome do Equipamento			
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	1.000,00	1.000,00
Característica Física			
PADRÃO DE COR			
MONOCROMÁTICO			
MEMÓRIA			
64 MB			

RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO	600 X 600
RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO	1200 X 1200
RESOLUÇÃO DE CÓPIA	600 X 600
VELOCIDADE	18 PPM
CAPACIDADE	150 PÁGINAS/ BANDEJA
CICLO	8.000 PÁGINAS/ MÊS
FAX	33,6 KBPS
INTERFACE	USB E REDE
FRENTE E VERSO	AUTOMÁTICO
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES
Especificação Técnica	

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
No Break (Para Computador)	1	500,00	500,00
Característica Física			
POTÊNCIA	1 KVA		
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: BIVOLT		
ALARIMES	AUDIOVISUAL		
BATERIA INTERNA	01 SELADA		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	800,00	800,00
Característica Física			
BASE	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
DIVISÕES	DE 03 A 04 GAVETAS		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	FORMATO EM L		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estante	5	300,00	1.500,00
Característica Física			
REFORÇO	POSSUI		
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	MIN. 100KG/ 06 PRATELEIRAS		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa para Impressora	1	150,00	150,00
Característica Física			
ESTRUTURA	AÇO / FERRO PINTADO		
DIMENSÕES MÍNIMAS	MÍNIMO DE 50 X 40 X 70 CM		
TAMPO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Geladeira/ Refrigerador	1	1.500,00	1.500,00
Característica Física			
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 400 LITROS		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	3.000,00	3.000,00
Característica Física			
CLIMATIZAÇÃO	QUENTE E FRIO		

TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 30000 BTU		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	1	2.300,00	2.300,00
Característica Física			
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHZ		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)		
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)		
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI		
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
Especificação Técnica			
Ambiente: Cops/Cozinha			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Geladeira/ Refrigerador	1	1.500,00	1.500,00
Característica Física			
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 400 LITROS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	600,00	600,00
Característica Física			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	1,80 X 0,75 M/ MADEIRA		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal/ Lixeira	1	200,00	200,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Imunização			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal/ Lixeira	2	200,00	400,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	600,00	1.200,00
Característica Física			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	1,80 X 0,75 M/ MADEIRA		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	1	2.300,00	2.300,00

64

Característica Física	Especificação
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHZ
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM
Especificação Técnica	
Nome do Equipamento	Qtd. Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1 800,00 800,00
Característica Física	Especificação
BASE	MADEIRA/ MDF/ MDF/ SIMILAR
DIVISÕES	DE 03 A 04 GAVETAS
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDF/ MDF/ SIMILAR
COMPOSIÇÃO	FORMATO EM L
Especificação Técnica	
Nome do Equipamento	Qtd. Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Geladeira para Conservação de Vacinas (1 Porta min. 280 Lts)	1 1.000,00 1.000,00
Característica Física	Especificação
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 280 LITROS
Especificação Técnica	
Nome do Equipamento	Qtd. Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
No Break (Para Computador)	1 500,00 500,00
Característica Física	Especificação
POTÊNCIA	1 KVA
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: BIVOLT
ALARMES	AUDIOVISUAL
BATERIA INTERNA	01 SELADA
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES
Especificação Técnica	
Nome do Equipamento	Qtd. Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Air Condicionado	1 3.000,00 3.000,00
Característica Física	Especificação
CLIMATIZAÇÃO	QUENTE E FRIO
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 30000 BTU
Especificação Técnica	
Nome do Equipamento	Qtd. Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Mesa de Exames	1 1.000,00 1.000,00
Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO
POSIÇÃO DO LEITO	FIXO
ACESSÓRIO(S)	NÃO POSSUI
GABINETE COM PORTAS E GAVETAS	POSSUI
Especificação Técnica	

66

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Biombo	1	1.000,00	1.000,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
RODIZIOS	POSSUI		
TAMANHO	TRIPLO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Esfingomanômetro Adulto	2	90,00	180,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFECCÃO	NYLON		
TIPO DE FEIXE	VELCRO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Esfingomanômetro Infantil	1	90,00	90,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFECCÃO	NYLON		
TIPO DE FEIXE	VELCRO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Carro Maca Simples	2	2.000,00	4.000,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
GRADÉS LATERAIS	POSSUI		
SUPORTE DE SORO	POSSUI		
ACESSÓRIO(S)	COLCHONETE		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Estetoscópio Adulto	2	200,00	400,00
Característica Física			
TIPO	DUPLO		
AUSCULTADOR	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Suporte de Soro	2	330,00	660,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
TIPO	PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Mesa de Escritório	1	800,00	800,00
Característica Física			
BASE	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
DIVISÕES	DE 03 A 04 GAVETAS		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	FORMATO EM L		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Armário	2	600,00	1.200,00

67

Característica Física	Especificação	
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	1,80 X 0,75 M/ MADEIRA	
Especificação Técnica		
Ambiente: Sala de Reunião		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Balde a Pedal/ Lixeira	2	200,00 400,00
Característica Física	Especificação	
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL	
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS	
Especificação Técnica		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Mesa de Reunião	1	1.000,00 1.000,00
Característica Física	Especificação	
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR	
TIPO	RETANGULAR DE 2,00 M X 0,90 M	
Especificação Técnica		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Cadeira	6	150,00 900,00
Característica Física	Especificação	
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO	
RODÍZIOS	POSSUI	
BRAÇOS	POSSUI	
REGULAGEM DE ALTURA	POSSUI	
ASSENTO/ ENCOSTO	ESTOFADO COURVIN	
Especificação Técnica		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Tela de Projeção	1	400,00 400,00
Característica Física	Especificação	
TIPO	TRIPÊ	
ÁREA VISUAL	MÍNIMO DE 1,80 X 1,80 M	
TECIDO	MATTE WHITE (BRANCO OPACO)	
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES	
Especificação Técnica		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Projetor Multimídia (Datashow)	1	2.000,00 2.000,00
Característica Física	Especificação	
TECNOLOGIA	LCD	
RESOLUÇÃO	MÍNIMA NATIVA DE 1024 X 768	
ENTRADA	DE VGA A FULL HD	
LUMINOSIDADE	MÍNIMO DE 2500 LÚMENS	
CONNECTIVIDADE	ENTRADA/SAÍDA RGB 15 PINOS E HDMI	
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES	
Especificação Técnica		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$) Valor total (R\$)
Aparelho de DVD	1	200,00 200,00
Característica Física	Especificação	
CONTROLE REMOTO	POSSUI	
PORTAS	USB	
REPRODUÇÃO	DVD/CD/CD-R/VCD/SVCD/DVCD/JPG/MP3	
Especificação Técnica		

68

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Câmera Web (Webcam)	1	200,00	200,00
Característica Física			
RESOLUÇÃO	720p		
FOCO	MANUAL/ AUTOMÁTICO		
SUORTE	ADAPTÁVEL MESA/ MONITOR		
VELOCIDADE	MÍNIMA DE 30 FPS		
INTERFACE	USB		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Computador Portátil (Notebook)	1	2.500,00	2.500,00
Característica Física			
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHZ		
TAMANHO DA TELA	MÍNIMO DE 13,3"		
TECLADO	ABNT2		
MOUSE	TOUCHPAD		
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI		
INTERFACE	USB, HDMI, DISPLAY PORT/ VGA, SD CARD		
BATERIA	MÍNIMO DE 3 HORAS		
WEBCAM	POSSUI		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Longarina	10	580,00	5.800,00
Característica Física			
NÚMERO DE ASSENTOS	05 LUGARES		
ASSENTO/ ENCOSTO	ESTOFADO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Armário	1	600,00	600,00
Característica Física			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	1,80 X 0,75 M/ MADEIRA		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Ar Condicionado	1	3.000,00	3.000,00
Característica Física			
CLIMATIZAÇÃO	QUENTE E FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 30000 BTU		
Especificação Técnica			
Ambiente: Rouparia			
Nome do Equipamento			
Balde a Pedal/ Lixeira	1	200,00	200,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		

69

Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	600,00	1.200,00
Característica Física			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	Especificação 1,80 X 0,75 M/ MADEIRA		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Estante	2	300,00	600,00
Característica Física			
REFORÇO	POSSUI		
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	MIN. 100KG/ 06 PRATELEIRAS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Administração			
Nome do Equipamento			
Switch	1	3.000,00	3.000,00
Característica Física			
PORTAS	Especificação 24 (+4 SFP)		
MODO DE OPERAÇÃO	GERENCIÁVEL: LAYER 3		
TIPO	PADRÃO 19"		
TAXA	TRANSF. HALFDUPLEX/ FULLDUPLEX		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
No Break (Para Computador)	1	500,00	500,00
Característica Física			
POTÊNCIA	Especificação 1 KVA		
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: BIVOLT		
ALARMES	AUDIOVISUAL		
BATERIA INTERNA	01 SELADA		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Balde a Pedal/ Lixeira	1	200,00	200,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	Especificação AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Impressora Laser (Comum)	1	600,00	600,00
Característica Física			
PADRÃO DE COR	Especificação MONOCROMÁTICO		
MEMÓRIA	16 MB		
RESOLUÇÃO	600 X 600		
VELOCIDADE	33 PPM		
CAPACIDADE	100 PÁGINAS/ BANDEJA		
CICLO	25.000 PÁGINAS/ MÊS		
INTERFACE	USB E REDE		
FRENTE E VERSO	AUTOMÁTICO		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
Especificação Técnica			

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa para Computador	1	500,00	500,00
Característica Física			
BASE	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
DIVISÕES	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
SUPORTE PARA CPU	DE 03 A 04 GAVETAS		
SUPORTE PARA IMPRESSORA	POSSUI		
SUPORTE PARA TECLADO	POSSUI		
	POSSUI		
	Especificação Técnica		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Arquivo	1	400,00	400,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	Especificação		
GAVETAS	AÇO		
DESLIZAMENTO DA GAVETA	3 GAVETAS P/ PASTA SUSPensa		
	TRILHO TELESCÓPICO		
	Especificação Técnica		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Airmário	1	250,00	250,00
Característica Física			
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	Especificação		
	0,75 X 0,75 M/ AÇO		
	Especificação Técnica		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa para Impressora	1	150,00	150,00
Característica Física			
ESTRUTURA	Especificação		
DIMENSÕES MÍNIMAS	AÇO / FERRO PINTADO		
TAMPO	MÍNIMO DE 50 X 40 X 70 CM		
	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
	Especificação Técnica		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	50,00	100,00
Característica Física			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	Especificação		
RODÍZIOS	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	NÃO POSSUI		
	POLIPROPILENO		
	Especificação Técnica		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	800,00	800,00
Característica Física			
BASE	Especificação		
DIVISÕES	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	DE 03 A 04 GAVETAS		
COMPOSIÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
	FORMATO EM L		
	Especificação Técnica		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Deskto p-Básico)	1	2.300,00	2.300,00
Característica Física			
	Especificação		

71

PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHZ		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)		
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)		
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI		
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	3.000,00	3.000,00
Característica Física	Especificação		
CLIMATIZAÇÃO	QUENTE E FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 30000 BTU		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Espera e Recepção			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	3	3.000,00	9.000,00
Característica Física	Especificação		
CLIMATIZAÇÃO	QUENTE E FRIO		
TIPO	JANELA MÍNIMO DE 30000 BTU		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	3	2.300,00	6.900,00
Característica Física	Especificação		
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHZ		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)		
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)		
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI		
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	50,00	100,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			

73

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Televisor	2	2.000,00	4.000,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	LCD		
TAMANHO DA TELA	MÍNIMO DE 42"		
CONVERSOR DIGITAL	POSSUI		
ENTRADA	HDMI		
PORTAS	USB		
FULL HD	SIM		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira de Rodas Adulto	3	1.000,00	3.000,00
Característica Física	Especificação		
PÉS	REMOVÍVEL		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS	REMOVÍVEL		
ELEVAÇÃO DE PERNAS	POSSUI		
SUPORTE DE SORO	POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Central de Material Esterelizado(CME)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	2	5.000,00	10.000,00
Característica Física	Especificação		
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL		
CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 40 LITROS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal/ Lixeira	2	200,00	400,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estante	2	300,00	600,00
Característica Física	Especificação		
REFORÇO	POSSUI		
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	MIN. 100KG/ 06 PRATELEIRAS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Seladora	1	500,00	500,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	MANUAL/ MESA		
APLICAÇÃO	CONVENCIONAL		
CONTROLE DE TEMPERATURA	ANALÓGICO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Procedimentos			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Reanimador Pulmonar Manual Adulto (Ambu)	2	300,00	600,00
Característica Física	Especificação		

RESERVATÓRIO	POSSUI			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	SILICONE			
Especificação Técnica				
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	
Estetoscópio Infantil	1	200,00	200,00	
Característica Física	Especificação			
AUSCULTADOR	AÇO INOXIDÁVEL			
TIPO	DUPLO			
Especificação Técnica				
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	
Laringoscópio Adulto	2	500,00	1.000,00	
Característica Física	Especificação			
COMPOSIÇÃO	3 LÂMINAS CROMADAS			
Especificação Técnica				
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	
Esfigmomanômetro Infantil	1	90,00	90,00	
Característica Física	Especificação			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	NYLON			
TIPO DE FEIXE	VELCRO			
Especificação Técnica				
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	
Esfigmomanômetro Adulto	2	90,00	180,00	
Característica Física	Especificação			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	NYLON			
TIPO DE FEIXE	VELCRO			
Especificação Técnica				
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	
Carro Maca Simples	1	2.000,00	2.000,00	
Característica Física	Especificação			
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL			
GRADES LATERAIS	POSSUI			
SUPORTE DE SORO	POSSUI			
ACESSÓRIO(S)	COLCHONETE			
Especificação Técnica				
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	
Balança Antropométrica Adulto	1	1.200,00	1.200,00	
Característica Física	Especificação			
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL			
Especificação Técnica				
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	
Oxímetro de Pulso	1	2.200,00	2.200,00	
Característica Física	Especificação			
TIPO	PORTÁTIL (DE MÃO)			
CURVA PLESTIMOGRAFICA	POSSUI			
SENSOR DE SpO2	03			
Especificação Técnica				
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	
DEA - Desfibrilador Externo Automático	1	8.500,00	8.500,00	

Característica Física	Especificação	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
ACESSÓRIO(S)	3 ELETRODOS	1	31.000,00	31.000,00
BATERIA	MÍNIMO DE 300 CHOQUES			
TELA DE ECG	POSSUI			
Especificação Técnica				
Ambiente: Unidades Móveis para Transporte de Equipos				
Nome do Equipamento				
Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)				
Característica Física	Especificação			
MOTORIZAÇÃO	MÍNIMO DE 70 CV			
TIPO DE COMBUSTÍVEL	BICOMBUSTIVEL			
TIPO DE DIREÇÃO	HIDRÁULICA			
PORTAS	04 PORTAS			
AR CONDICIONADO	POSSUI			
TRIO ELÉTRICO (TRAVA,VIDRO,ALARME)	POSSUI			
Especificação Técnica				
Ambiente: Consultório Indiferenciado				
Nome do Equipamento				
Otoscópio				
		Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
		4	550,00	2.200,00
Característica Física	Especificação			
COMPOSIÇÃO	MÍNIMO DE 05 ESPÉCULOS REUSÁVEIS			
BATERIA	RECARREGÁVEL			
Especificação Técnica				
Nome do Equipamento				
Cadeira				
		Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
		2	210,00	420,00
Característica Física	Especificação			
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO			
RODÍZIOS	NÃO POSSUI			
BRAÇOS	POSSUI			
REGULAGEM DE ALTURA	POSSUI			
ASSENTO/ ENCOSTO	ESTOFADO COURVIN			
Especificação Técnica				
Nome do Equipamento				
Esfigmomanômetro Infantil				
		Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
		4	90,00	360,00
Característica Física	Especificação			
MATERIAL DE CONFECÇÃO	NYLON			
TIPO DE FEIXE	VELCRO			
Especificação Técnica				
Nome do Equipamento				
Mesa de Exames				
		Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
		4	1.000,00	4.000,00
Característica Física	Especificação			
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO			
POSIÇÃO DO LEITO	FIXO			
ACESSÓRIO(S)	NÃO POSSUI			
GABINETE COM PORTAS E GAVETAS	POSSUI			
Especificação Técnica				
Nome do Equipamento				
Computador (Desktop-Básico)				
		Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
		4	2.300,00	9.200,00
Característica Física	Especificação			
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10			

76

MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHz				
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB				
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)				
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)				
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM				
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)				
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES				
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)				
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI				
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA				
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM				
Especificação Técnica					
Nome do Equipamento		Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	
No Break (Para Computador)		4	500,00	2.000,00	
Característica Física		Especificação			
POTÊNCIA	1 KVA				
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: BVOLT				
ALARMES	AUDIOVISUAL				
BATERIA INTERNA	01 SELADA				
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES				
Especificação Técnica					
Nome do Equipamento		Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	
Balde a Pedal/ Lixeira		4	200,00	800,00	
Característica Física		Especificação			
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL				
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS				
Especificação Técnica					
Nome do Equipamento		Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	
Balança Antropométrica Adulto		1	1.200,00	1.200,00	
Característica Física		Especificação			
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL				
Especificação Técnica					
Nome do Equipamento		Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	
Escada com 2 degraus		4	200,00	800,00	
Característica Física		Especificação			
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL				
Especificação Técnica					
Nome do Equipamento		Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	
Esfingomanômetro Adulto		4	90,00	360,00	
Característica Física		Especificação			
MATERIAL DE CONFECÇÃO	NYLON				
TIPO DE FEIXE	VELCRO				
Especificação Técnica					
Nome do Equipamento		Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	
Ar Condicionado		4	3.000,00	12.000,00	
Característica Física		Especificação			
CLIMATIZAÇÃO	QUENTE E FRIO				
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 30000 BTU				
Especificação Técnica					

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Dermatoscópico	4	600,00	2.400,00
Característica Física	Especificação		
AUMENTO	8 X		
ILUMINAÇÃO	HALOGÊNIO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balança Antropométrica Infantil	4	1.000,00	4.000,00
Característica Física	Especificação		
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa Ginecológica	4	800,00	3.200,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
POSIÇÃO DO LEITO	FIXO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Mayo	4	500,00	2.000,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	4	250,00	1.000,00
Característica Física	Especificação		
ILUMINAÇÃO	HALOGÊNIO		
HASTE	FIXA		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	4	800,00	3.200,00
Característica Física	Especificação		
BASE	AÇO / FERRO PINTADO		
DIVISÕES	DE 03 A 04 GAVETAS		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	FORMATO EM L		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Negatoscópico	4	700,00	2.800,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
TIPO	PAREDE/2 CORPOS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Inalação Coletiva			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Central de Nebulização	1	1.500,00	1.500,00
Característica Física	Especificação		
NÚMERO DE SAIDAS SIMULTÂNEAS	MÍNIMO DE 04		
POTÊNCIA	MÍNIMO DE 1/3 DE HP		
SUPORTE COM RODÍZIOS	NÃO POSSUI		

Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Exames	1	1.500,00	1.500,00
Especificação			
Característica Física	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MÓVEL		
POSICÃO DO LEITO	SUPPORTE PARA PAPEL		
ACCESSÓRIO(S)	POSSUI		
GABINETE COM PORTAS E GAVETAS			
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Nebulizador Portátil	2	100,00	200,00
Especificação			
Característica Física	COMPRESSOR		
TIPO	01		
NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS			
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	3.000,00	3.000,00
Especificação			
Característica Física	QUENTE E FRIO		
CLIMATIZAÇÃO	SPLIT MÍNIMO DE 30000 BTU		
TIPO			
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal/ Lixeira	2	200,00	400,00
Especificação			
Característica Física	AÇO INOXIDÁVEL		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MÍNIMO DE 15 LITROS		
CAPACIDADE			
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	600,00	600,00
Especificação			
Característica Física	1,80 X 0,75 M/ MADEIRA		
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECCÃO			
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Longarina	1	580,00	580,00
Especificação			
Característica Física	05 LUGARES		
NÚMERO DE ASSENTOS	ESTOFADO		
ASSENTO/ ENCOSTO			
Especificação Técnica			
Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	Valor Total (R\$)
	238		250.000,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS

QTD. TOTAL		VALOR TOTAL (R\$)
		0,00

DADOS BANCÁRIOS

CÓDIGO	BANCO
001	BANCO DO BRASIL S.A.
AGÊNCIA	NOME

79

025739	SANTA CECILIA PAVAO
ENDEREÇO	
R.MAL.FLORIANO,432 CENTRO CEP:	

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA

Termo de Compromisso Atenção Básica ou Especializada - TERMO DE COMPROMISSO FNS.pdf

MÉDIA DE PREÇO	Descrição
R\$ 1.866,55	Fotocopiadora a laser monocromática com capacidade de 19 cópias por minuto processamento de imagem a seco bicomponente. Tecnologia laser, leitura de originais através de mesa de digitalização resolução de 600 dpi, capacidade para formatos de papel até a3 zoom de 50 - 200% (em incrementos de 1%) 04 reduções: 50%, 65%, 78%, 93%, 03 ampliações: 121%, 129% e 155%. Tempo de aquecimento inf erro a 10 segundos primeira cópia inf erro a 6,5 segundos. Memória interna de 16mb. Banda padrão para 250 t oilhas. Voltagem 120 v oits/60 hz. Painel de controle lcd com 4 linhas, linguagem
R\$ 228,84	CALCULADORA DE MESA
R\$ 95,23	CAFETEIRA ELÉTRICA - 110 Wats - Capacidade para 14 xícaras, Potência: 550W, Luz photo, Placa aquecedora, Sistema corta-pingos, Filtro permanente; dispensa o uso do filtro descartável, Colher dosadora, Baixo consumo: 0,55kWh. Cor preto. Altura: 26,00 Centímetros. Largura: 20,00 Centímetros.
R\$ 412,67	Cadeira Longarina Com 4 Lugares Estofadas. Assento e encosto: com espuma injetada; Pés em aço carbono. Estrutura em aço carbono
R\$ 345,83	Cadeira Longarina Com 3 Lugares Estofadas. Assento e encosto: com espuma injetada; Pés em aço carbono. Estrutura em aço carbono
R\$ 94,97	Cadeira secretária giratória com braço concha dupla, espuma com gomes e com perfil de proteção nas bordas fixos revestidos com poliuretano injetado integral skin, mecanismo de regulagem de altura de assento mecânica. Cor a definir
R\$ 127,98	Cadeira Escritório, giratória, 5 Rodízios, cor:preta, regulagem de altura, recclinável. Encosto para braço, estofamento do assento e encosto.
R\$ 265,44	Cadeira secretária giratória com braço concha dupla, espuma com gomes e com perfil de proteção nas bordas fixos revestidos com poliuretano injetado integral skin, mecanismo de regulagem de altura de assento mecânica. Cor a definir
R\$ 149,25	Cadeira fixa palito Feito em aço carbono Estrutura fixa mod. 4 pés em tubo de aço ¾ com Base de madeira reta compensada 10mm , sobreposto uma camada de espuma Assento Modelo Injetado em Tecido de Courno Injetada 30mm,
R\$ 85,24	Cadeira fixa palito Feito em aço carbono Estrutura fixa mod. 4 pés em tubo de aço ¾ com Base de madeira reta compensada 10mm , sobreposto uma camada de espuma Assento Modelo Injetado em Tecido de Courno Injetada 30mm,
R\$ 66,59	Cadeira fixa palito Feito em aço carbono Estrutura fixa mod. 4 pés em tubo de aço ¾ com Base de madeira reta compensada 10mm , sobreposto uma camada de espuma Assento Modelo Injetado em Tecido de Courno Injetada 30mm,

4625

4008

66

6746

6757

6763

4977

493

5777

MÉDIA DE PREÇO	Descrição
R\$ 414,78	<p>CADIRA PRESIDENTE, BRAÇOS FIXOS com base giratória em metal cromado com regulagem de altura revestida em couro sintético com apoio para os braços em metal cromado almofadado sintético.</p>
R\$ 379,26	<p>CONJUNTO DE MESA PARA COMPUTADOR c/ teclado retrátil 900x750x750mm = tampo em MDF com 18 mm de espessura com acabamento nas duas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão (BP). Painel frontal com 15mm de espessura com acabamento nas duas faces em laminado melamínico texturizado (BP). Estrutura metálica com tratamento antiferroxim. O JANELA FRONTAL 750x750 mm - tampo em mbp revestido 18 mm. SUPORTE PARA GABINETE 260x400x450mm com rodízio e com bordas laterais em PVC. MESA ESCRIVANINHA para escritório com gaveteiro, tampo em BP 18mm, com perfil de PVC modelo post - forming (180°), laterais e bases em BP 18mm com fita de borda, enquanto que nas prateleiras, portas e frentes das gavetas em BP 15mm. Estruturas e puxadores na cor alumínio e tampos e gavetas na cor platina. Medidas 1,20 x 075 x 0,75 cm gaveteiro 0,375 x 0,44 x 0,330cm. COR A DEFINIR.</p>
R\$ 2.447,22	<p>CONJUNTO DE MESA COMPLETO</p>
R\$ 352,00	<p>Colchão solteiro - Com espuma revestido em napa D28, 14x88x183, antialérgico.</p>
R\$ 517,66	<p>Compressor de Ar potência do motor 1.800 Watts, alimentação energia elétrica, Voltagem 110, dimensões aproximadas do produto 22x25x25cm, garantia 6 meses, peso aproximado da embalagem 1,350kg, composição plástico ABS, aplicação inflar balões, Bexigas de aniversário, decorações em Geral</p>
R\$ 1.018,56	<p>Fogão 6 bocas - Tampa de vidro Temperado, grades duplas com arames finos, mesa em inox de fácil limpeza, indicação das bocas estampadas na tampa, 2 queimadores gigantes, queimadores em alumínio com capas removíveis, arrefecimento automático total (mesa e forno), botões removíveis, botão de controle de temperatura do forno, Forno autolimpante (a 290 °C), válvula de segurança, vidro duplo na porta do forno, puxador do forno em metal, esmalte antiaaderente na porta do forno, prateleiras do forno com 3 regulagens na altura.</p>

5973

5698

3953

Descrição	MÉDIA DE PREÇO
<p>Freezer horizontal 2 portas 519 litros - Tipo de freezer: Horizontal; Função Refrigerador Freezer; Capacidade Bruta: 526 litros; Armazenamento: 519 litros; Quantidade de portas 2; Material: gabinete interno e externo em chapa de aço pintado/Painel de controle frontal; Recursos Extras; Compartimentos especiais - grades: divisória removível; puxadores: 02 puxadores. Temperatura: Freezer - 18°C a -25°C - Refrigerador - +1°C a +5°C. Porta reversível: não; Condensador (embutido/não): não; Refrigerador: sim; Porta aberta: não; Energia: 110 Volts aproximadas Produto: (L x A x P): 147,3 x 96 x 78 cm. Prazo de garantia: 01 ano (sendo os 3 primeiros meses de garantia legal e mais 9 meses de garantia especial concedida pelo fabricante). Termostato no painel frontal permite a seleção de uso como freezer ou refrigerador; Pés: 04 pés com rodízios</p>	R\$ 3.005,22
<p>Freezer Horizontal: 305 litros, 1 porta, c/ dreno de gelo, rodízios, 110 volts, 12 meses de garantia.</p>	R\$ 2.247,24
<p>EXTRATOR DE SUCO - Industrial profissional expremedor.</p>	R\$ 249,33
<p>IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA 26PPM, resolução 600x600DPI, comando USB 2.0, rede ethernet 10/100, impressão em frente e verso automática, 127 volts, tecnologia auto ON/OFF, bandeja p/ 250 folhas, toner e cabo USB inclusos</p>	R\$ 870,56
<p>IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL com velocidade de impressão de até 40 ppm, resolução de impressão de até 1200x1200 e scanner tipo de mesa e alimentador automático de documentos com resolução até 1200 dpi ciclo mensal de até 75.000 páginas processador 800 mhz memória padrão 256 mb monitor com tela sensível ao toque ethernet 10/100/1000 e usb 2.0 de alta velocidade redução e ampliação de 25% ate 400% impressão frente e verso automático alimentador automático de documentos para 50 folhas gaveta com capacidade para 300 folhas nos formatos a4, a5, a6, ra4, b5 (jis), 10 x 15 cm, cartão postal (jis), cartão postal d (jis), envelope (b5, c5, c6, dl); bandeja 2, bandeja 3 opcional; a4, a5, a6, ra4, b5 (jis), b6 (jis), 10 x 15 cm, cartão postal (jis), cartão postal d (jis) voltagem 127 volts, toner e cabo usb 2.0 inclusos</p>	R\$ 1.172,84

5699

2235

594

397

5106

Média de Preço		Descrição
R\$	1.058,00	IMPRESSORA MULTIFUNÇÃOAL, jato de tinta, sistema de impressão colorido, conexões Hi-Speed USB 2.0, rede Ethernet 10/100Base-TX (RJ45) com fio embutida, rede 802.11n sem fio embutida, com wireless, velocidade em cores 16 ppm equivalente a qualidade laser, velocidade em preto 20 ppm equivalente a qualidade laser, resolução máxima em preto 1200 x 600 dpi, resolução máxima em cores 4800 x 600 dpi, consumo máximo 0,00384, ciclo de vida de impressão 2000 páginas, velocidade de impressão 250 folhas, capacidade de impressão 200 folhas, Frente-Verso: 50 folhas, Frente-Verso automático, gramatura de papel 60 a 105 g/m²(papel sulfite), 220 a 280 g/m²(foto), 75 a 90 g/m²(envelope), 163 a 200 g/m²(cartão), cor preto, voltagem 110V, com 1 ano de garantia.
R\$	387,00	MESA P/ ESCRITÓRIO EM L – Medindo 1,20 x 0,60x0,80. Produzido em MDP 15 mm c/ 02 gavetas, pés de ferro. Mesa 0,80 mais conexão 0,60 mais mesa 1,20 c/ gaveta. Cor Cinza Claro.
R\$	210,19	MESA P/ ESCRITÓRIO – Tipo escrivaninha c/ 02gavetas.
R\$	417,31	Mesa de Reunião retangular na cor Tábaco material MDP 2,00 X 1,00X 0,74 MS
R\$	373,33	Kit Antena parabólica 1,70m / Monoponto / Receptor CR 3,8 plus Receptor VT700: Receptor de Sinais de Satélite que utiliza tecnologia SMD e todas as funções são microprocessadas Bivolt (110/220 volts) dimensões aproximadas do
R\$	258,65	Liquidificador com 5 velocidades 550w capacidade do copo 1,5l Jarra Acrílica; Tampa Dosadora, voltagem 110, dimensões aproximadas do produto 34,4x22x22cm garantia 24 meses cor branco
R\$	331,67	LÍQUIDIFICADOR INDUSTRIAL – Capacidade 08 litros, potência elétrica 840 W-60 hz, rotação 3500 rpm, corpo aço inox, copo aço inox, tampa alumínio repuxado, facas aço inox 304, altura 695 mm, largura 265 mm, profundidade 210 mm.
R\$	351,00	LÍQUIDIFICADOR INDUSTRIAL – Capacidade 02 litros.
R\$	572,50	Micro-ondas: 23 litros, c/ relógio, prato giratório, trava de segurança, funções descongelar, aquecer, display digital.
R\$	427,78	MESA P/ PROFESSOR – Sem gavetas 120x60, MaterialMDP, Pés de Ferro.
R\$	195,47	Mesa De Trabalho Com 02 Gavetas Compor Estação De Trabalho Tampo em MDP de 15MM
R\$	325,47	

5985

3883

6707

6747

6754

1232

1133

MÉDIA DE PREÇO	Descrição
R\$ 210,19	Mesa Para Escritório Modelo Escrivãzinha C/ 2 Gavetas tempo 15mm, pé de ferro com pintura epóxi, 2 gavetas com chave. Medidas 74cm alt x 60cm larg x 120cm x comp. Cores cinza/cinza, cinza/preto e azul/cinza.
R\$ 2.390,67	NOTEBOOK NA COR PRETO com processador 2,13 GHZ, cache 3 MB, tecnologia 32nm e controlador de vídeo integrado, memória RAM 4 GB tipo ddr3 1066mhz expansível ate 8 GB, HD 250 GB SATA, tela NLED 14" wxgag 1600 x 900 pixels. Câmera 3MP. Teclado DVD-super multi controle-eyer, leitor de cartão multi-formato, wireless 802.11n-wifi certified, teclado qwerty (português), touch pad eletrostático, placa gráfica média acelerador HD com 128MB dedicada, webcam e microfones integrados, som 5.1 surround high-definition audio e dois alto falantes estéreo, 1 saída VGA, 1 saída HDMI, 1 rede
R\$ 100,84	CADEIRA ESCOLAR adulto - anatômica/Polipropileno estrutura 7x8.
R\$ 225,42	Ventilador de mesa 3 velocidades - Informações técnicas: cor: preto modelo: Turbo Silêncio Maxx 40 cm; Material: plástico; Funções: Oscilação e Do Tecido: Sabão neutro e água.
R\$ 679,84	Tela Com Tripé 2,43 X 1,82 (120"), Com Borda Formato Video 4 X 3 / Limpeza
R\$ 1.316,71	TV LED 32" HDMI de entrada USB, cor preta UN 4.00 910.00 3.640.00
R\$ 2.948,33	Projektor Multimídia X24: Potência X24+ Projektor com resolução de alta definição (HD) e permite a projeção de gráficos, tabelas e fotos com muito melhor qualidade. Com o adaptador LAN Wireless já incluído, com possibilidade de projeção e controle através de notebooks, tablets e smartphones, sem a necessidade de cabos. - Sistema de Projção 3LCD / - Resolução 1024 X 768 XGA / - ANSI Lúmens 3.500 ANSI / - Tamanho da Imagem 31 a 300 polegadas / Contraste 10.000:1 / - Tecnologia 3D: Não / - Conexões HDMI 01 / - Conexão USB: Sim
R\$ 488,04	Caixa de Som 2.1 Canal Auxiliar de Audio - 20 W
R\$ 675,67	PURIFICADOR DE ÁGUA, temperatura Natural e Fria, Filtro de carvão ativado e polipropileno Essa tecnologia propicia uma água 100% tratada, livre de impurezas, sabores e odores estranhos, produtos químicos como o cloro, e ainda retém todas as bactérias, potência 65 (w) 110v
R\$ 765,61	ROUPEIROS/ ARMARIOS DE AÇO 12 VAOS pequenoscom pítão para cadeado cor cinza cristal pandin
R\$ 314,01	Receptor Analógico Para Antena Parabólica, Com Controle Remoto - Slim 110 volts

6755

6925

4038

4003

6760

6748

3940

6749

MÉDIA DE PREÇO	Descrição
R\$ 256,01	<p>Processador Winbox 1000mps N 150 - 5 Portas 1 antena interna e 1 externa de 2 dBi cada Raio de 150m em área livre 12 watts. Certificados Anatel Serviço de Internet ADSL de banda larga; adaptador sem fio b/g/n 2,4GHz; use um adaptador sem fio N150 (WNA1100) para obter desempenho máximo; Microsoft Windows 7, Vista®, XP®, 2000®, Mac OS®, UNIX® ou Linux®, Microsoft®</p>
R\$ 96,03	<p>Fonte 1200W</p>
R\$ 497,78	<p>SWITCH GIGABIT DE 24 PORTAS</p>
R\$ 5.510,50	<p>SERVIDOR</p>
R\$ 133,96	<p>Monitor com montagem de parede para TVs LCD/LED/Smart/3D 14" a 42" PSW711 Loctek</p>
R\$ 200,00	<p>Ventilador de coluna com 40 cm, 3 velocidades, 3 Hélices, 80w de potencia, Tipo: em coluna com regulagem de altura; Possui inclinação regulável; Design e cores sofisticadas; Oscilante 110v</p>
R\$ 347,66	<p>ROUPEIRO PARA VESTIÁRIO DE AÇO 8 PORTAS sobrepostas com pítão para cadeado (obs: o cadeado não acompanha). Dimensões internas (mm): Alt. 860 / Comp. 240 / Larg. 400 mm. Pintura : com tratamento de fosfatização anti ferrugem. Chapa de aço: 26 (espessura 0,46mm). Caso necessite de roupeiros em outras chapas, consulte nosso departamento de vendas. Ventilação: possui venezianas para ventilação na porta do roupeiro Montagem: os roupeiros seguem montados. OBS: Este armário atende as especificações da Norma Regulamentadora NR 24 do Ministério do Trabalho, exceto para atividades insalubres, onde o modelo indicado é Roupeiro insalubre 4 portas ou Roupeiro insalubre 2 portas. Peso:346 kg, Altura:197,5 cm, Largura: 40 cm, comprimento:123 cm.Garantia: 90 dias</p>
R\$ 91,62	<p>FRONTE PARA GABINETE 280X100X450mm com rodízio e com bordas laterais em PVC. Cor Verde/Cinza.</p>
R\$ 307,29	<p>Adaptador sem fio N150 (WNA1100) para obter desempenho máximo; Microsoft Windows 7, Vista®, XP®, 2000®, Mac OS®, UNIX® ou Linux®, Microsoft®</p>
R\$ 86,98	<p>SUPORTE DE PAREDE para TV LCD 32"</p>

4168

696

6001

5961

MÉDIA DE PREÇO	Descrição
R\$ 1.693,07	<p>MANTUA TÉRMICA COM INFRAVERMELHO longo 1.00x0,45m.</p> <p>MESA AUXILIAR em epóxi, tampo e prateleira em chapa de aço inox, 0,40 x 0,40 m, pés em tubo redondo de 1" x 1,25 mm, com ponteiros de borracha.</p>
R\$ 95,75	<p>MESA AUXILIAR em epóxi, tampo e prateleira em chapa de aço inox, 0,40 x 0,60 m, pés em tubo redondo de 1" x 1,25 mm, com ponteiros de borracha.</p>
R\$ 231,50	<p>MESA PARA COMPUTADOR c/ teclado retrátil 900x750x750mm – tampo em MDF com 18mm de espessura com acabamento nas duas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão (BP). Painel frontal com 15mm de espessura com acabamento nas duas faces em laminado melamínico texturizado (BP). Estrutura metálica com tratamento antiferugem. Cor Verde/Cinza.</p>
R\$ 232,21	<p>MESA ESCRIVANINHA para escritório com gaveteiro, tampo em BP 18mm, com perfil de PVC modelo post – forming (180°), laterais e bases em BP 18mm, com frente borda, enquanto que nas laterais, portas e frentes das gavetas em BP 10 mm. Ponteiros e puxadores na cor alumínio e tampos e gavetas nas cores cinza e verde. Medidas: 1,25 x 0,75 x 0,75 cm gaveteiro 0,375 x 0,44 x 0,330 cm. Cor Verde e cinza.</p>
R\$ 570,26	<p>MESA ESCRIVANINHA para escritório com gaveteiro, tampo em BP 18mm, com perfil de PVC modelo post – forming (180°), laterais e bases em BP 18mm, com frente borda, enquanto que nas laterais, portas e frentes das gavetas em BP 10 mm. Ponteiros e puxadores na cor alumínio e tampos e gavetas nas cores cinza e verde. Medidas: 1,25 x 0,75 x 0,75 cm gaveteiro 0,375 x 0,44 x 0,330 cm. Cor Verde e cinza.</p>
R\$ 509,00	<p>MESA ESCRIVANINHA para escritório com gaveteiro, tampo em BP 18mm, com perfil de PVC modelo post – forming (180°), laterais e bases em BP 18mm, com frente borda, enquanto que nas laterais, portas e frentes das gavetas em BP 10 mm. Ponteiros e puxadores na cor alumínio e tampos e gavetas nas cores cinza e verde. Medidas: 1,25 x 0,75 x 0,75 cm gaveteiro 0,375 x 0,44 x 0,330 cm. Cor Verde e cinza.</p>

5708

MÉDIA DE PREÇO	Descrição
R\$ 720,67	<p>ARMÁRIO DE MADEIRA, estrutura em madeira de lei, revestida em fórmica brilhante, na cor verde com 3 prateleiras internas, fechadura. Dimensões AR (157x 090x 040).</p> <p>ARMÁRIO ESTANTE versátil produzido com estrutura em 100% MDF, 02 portas com chave, 02 prateleiras externas e pés em sapatas reguláveis. Dimensões 161x91x42 cm. Na cor cinza e verde.</p> <p>ARMÁRIO VITRINE, estrutura em madeira de lei, revestida em fórmica brilhante, com 3 prateleiras internas e 02 gavetas externas, porta de vidro com fechadura, medidas de 50x40x1,50 mts.</p>
R\$ 569,6	<p>ARMÁRIO ESTANTE versátil produzido com estrutura em 100% MDF, 02 portas com chave, 02 prateleiras externas e pés em sapatas reguláveis. Dimensões 161x91x42 cm. Na cor cinza e verde.</p>
R\$ 401,67	<p>ARMÁRIO ESTANTE versátil produzido com estrutura em 100% MDF, 02 portas com chave, 02 prateleiras externas e pés em sapatas reguláveis. Dimensões 161x91x42 cm. Na cor cinza e verde.</p>
R\$ 401,67	<p>ARMÁRIO VITRINE, estrutura em madeira de lei, revestida em fórmica brilhante, com 3 prateleiras internas e 02 gavetas externas, porta de vidro com fechadura, medidas de 50x40x1,50 mts.</p>
R\$ 2.305,00	<p>AUTOCLAVE PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SOB PRESSÃO. Para uso odontológico, cor branca, com 05 programas de esterilização, capacidade de 21 litros, câmara em aço inox ou alumínio, câmara com 03 bandejas em alumínio, aquecem com porta fechada, voltagem 127V, frequência 50/60Hz, dimensões 33,5 x 38 x 61 cm (L x A x P) / Câmara 25 x 43 cm (D x P), peso bruto: Alumínio 30,8 kg / Aço Inox - 33,4 kg, Registro na ANVISA. Garantia de 02 anos.</p>
R\$ 477,09	<p>CAMARA PARA REVELAÇÃO DE RX, peso de 1,8kg, largura 34cm, profundidade 28cm, altura 22cm. Dimensões internas: largura 24cm, profundidade 30cm, altura 17cm.</p>
R\$ 923,58	<p>CILINDRO DE OXIGÊNIO portátil, aço na cor verde, 3mts/20lts.</p>
R\$ 775,52	<p>CILINDRO DE OXIGÊNIO portátil, aço na cor verde, 10mts/50lts.</p>
R\$ 219,00	<p>ESTANTE DE AÇO 6 prateleiras com reforço x de fundo e lateral planos de armazenagem regulável; indicada para materiais leves, suportando 20 kilos bem distribuídos, caso deseje em outras chapas mais reforçadas (chapa 24 0,64mm de espessura e chapa 0,78mm).</p>

9868

5696

5710

401,67

2.305,00

1229

4984

Descrição	MÉDIA DE PREÇO
INFRA VERMELHO DE PEDESTAL 110V para fisioterapia dotada de 4 pés diâmetro do ponto de foco de luz, Altura regulável.	R\$ 328,67
BATEDeira - Com 5 velocidades, 01 tigela, 01 par de batedores. Podendo ser utilizada para sucos, purê, etc. Capacidade mínima de 300 W, Capacidade de 1,5 Litros. Garantia mínima de 12 meses.	R\$ 275,67
LIQUIDIFICADOR - com 3 velocidades + pulsar, copo em acrílico, capacidade mínima de 1,6 Litros útil, potência mínima 500w, voltagem 110 V, cor preto,	R\$ 203,98
BICICLETA ARO 26	R\$ 484,33
BUBON 1 DE CAMPER	R\$ 237,50
TAPETE	R\$ 603,80
CUBANO COLINA	R\$ 140,05
ESTAÇÃO DE TRABALHO	R\$ 1.178,96

1234
6343